SEXTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

Obs: Os interessados deverão retirar o edital no sítio do
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
fone para contato:  3344-5396.
Adenice M. Mattos -Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146593
PREGÃO ELETRÔNICO Nº20/2010

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo nº 125.709/2010
OBJETO: Aquisição de equipamentos para ampliação da rede
Programa do NAVEGAPARÁ
DATA DA ABERTURA: 03.09.2010
HORÁRIO: 10 horas.
LOCAL: COMPRASNET
DATA DA ASSINATURA: 12.08.2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
Obs: Os interessados deverão retirar o edital no sítio do
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
fone para contato:  3344-5396.
Adenice M. Mattos -Pregoeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146179

PORTARIA: 189/2010
Objetivo: Transportar a servidora Nadla Socorro de Souza
Daibes, para realizar verificação “in loco”.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Benevides/PA - Brasil
Magalhães Barata/PA - Brasil
São João da Ponta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572162321/Alcides da Silva Machado (Motorista) / 0.5 diárias
(Alimentação) / de 25/08/2010 a 25/08/2010
572162321/Alcides da Silva Machado (Motorista) / 0.5 diárias
(Alimentação) / de 27/08/2010 a 27/08/2010
572162321/Alcides da Silva Machado (Motorista) / 0.5 diárias
(Alimentação) / de 30/08/2010 a 30/08/2010<br
Ordenador: Ivana Ramos do Nascimento

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146175

PORTARIA Nº 187 DE 17 DE AGOSTO DE 2010.
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado
do Pará – IGEPREV, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições
conferidas PELA PORTARIA Nº175/2010, DE 09 DE AGOSTO DE
2010, PUBLICADA NO DOE Nº31.730, DE 13 DE AGOSTO DE
2010, e considerando o memorando nº2010.204-gaBINETE, DE
16 DE AGOSTO DE 2010.
RESOLVE:I – DESIGNAR o servidor MARLON JOSÉ
FERREIRA DE BRITO, matrícula nº. 57175693-1, ocupante
do cargo de Diretor e lotado na Diretoria de Previdência, para
responder pela Presidência, durante a ausência do titular Walter
Silveira Franco, matrícula nº. 57175970-1, que estará em
viagem a serviço, no dia 27/08/2010.
II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
IVANA RAMOS DO NASCIMENTO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará, em exercício.

PORTARIA Nº 190 DE 18 DE AGOSTO DE 2010.
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado
do Pará – IGEPREV, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições
conferidas PELA PORTARIA Nº175/2010, DE 09 DE AGOSTO DE
2010, PUBLICADA NO DOE Nº31.730, DE 13 DE AGOSTO DE
2010, e considerando o PROCESSO nº2010.119981, DE 23 DE
JUNHO DE 2010.
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, art. 5º da Lei
Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, que institui,
no âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação
denominada Pregão.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos
da modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo
2010/119981 que tem por objeto a contratação de empresa
especializada em manutenção preventiva e corretiva de Ar
Condicionado, a servidora Maria Goreth Silva Duarte, matrícula
funcional nº. 54193915-1, ocupante do cargo de Técnico de
Administração e Finanças.

II – DESIGNAR como Pregoeiro substituto: André Arcanjo
Seixas da Silva, matrícula nº.54193934-1, ocupante do cargo
de Assistente Administrativo.
III - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio, os
servidores: Miguel Cardoso de Lima, matrícula funcional nº.
57190865 -1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
Cleyton José Farias Botelho, matrícula funcional nº. 57226255-1,
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças.
IV - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
IVANA RAMOS DO NASCIMENTO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146176

PORTARIA: 188/2010
Objetivo: Realizar verificação “in loco”.
Fundamento Legal: art.145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Benevides/PA - Brasil
Magalhães Barata/PA - Brasil
São João da Ponta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58341203/Nadla Socorro de Souza Daibes (Assistente Social) /
0.5 diárias (Alimentação) / de 25/08/2010 a 25/08/2010
58341203/Nadla Socorro de Souza Daibes (Assistente Social) /
0.5 diárias (Alimentação) / de 27/08/2010 a 27/08/2010
58341203/Nadla Socorro de Souza Daibes (Assistente Social) /
0.5 diárias (Alimentação) / de 30/08/2010 a 30/08/2010<br
Ordenador: Ivana Ramos do Nascimento

EXTRATO DA PORTARIA Nº 1039/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146707

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1039/2010, DE 19 DE AGOSTO DE 2010.

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 1012/2010 de 13 DE
AGOSTO DE 2010, publicada no DOE nº 31.731 de 16/08/2010,
referente à concessão de diárias, ao servidor CARLOS IGOR
CARVALHO FARO, Técnico, Matrícula 0.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146671

PORTARIA: 1044/2010
Objetivo: Desenvolver atividades relativas ao Convênio
001/2007 - Regularização Fundiária.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589954/MARINEA DO SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS
(Técnica) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/08/2010 a
28/08/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146658

PORTARIA: 1043/2010
Objetivo: Desenvolver atividades relativas ao Convênio
001/2007 - M.Cidades - Regularização Fundiária.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Juruti e Belterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5170230/MARIA DO CARMO CAMPOS DA SILVA (Diretora) / 6.5
diárias (Completa) / de 22/08/2010 a 28/08/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146648

PORTARIA: 1042/2010
Objetivo: Representar esta SEDURB e prestar informações
sobre as ações do governo na mesa técnica de trabalho durante
a realização das plenárias do PTP.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br

Servidor(es):
57190266/ELIZABETH BRITO DE ALMEIDA (Assessora Especial
I) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/08/2010 a 22/08/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146629

PORTARIA: 1041/2010
Objetivo: Acompanhar o BID na fiscalização da obra da Perna
Sul - Pará Urbe.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57196791/JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE (Gerente) / 0.5
diárias (Completa) / de 20/08/2010 a 20/08/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146615

PORTARIA: 1038/2010
Objetivo: Desenvolver atividades relativas ao Convênio
001/2007 - Regularização Fundiária.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3190633/ANA DOLORES FREITAS DE CASTRO LEÃO (Gerente) /
2.5 diárias (Completa) / de 25/08/2010 a 27/08/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146560

CONTRATO: 49/2010
Objeto: Prestação de serviço de reprografia(cópia) e
encadernação.
Valor Total: 3.401,50
Data Assinatura: 17/08/2010
Vigência: 17/08/2010 a 17/08/2011
Pregão Eletrônico: 9/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
15122012545340000    339039              0101000000
Estadual
Contratado: TC COMÉRCIO DE COPIADORAS LTDA ME
Endereço: AV. MAGALÃES BARATA , 1268A
CEP. 66063-240 - BELÉM/PA
Ordenador: José de Andrade Raiol

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

Nº DO CONVÊNIO: 27/08 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA -
CNPJ/MF: 04.945.341/0001-90
PARTE: MUNICÍPIO DE IGARAPÉ MIRI - CNPJ/MF:
05.191.333/0001-69
OBJETO: Cessão onerosa de servidores à COSANPA.
VIGÊNCIA: 24 meses.
VALOR DO CONVÊNIO: R$51.000,00
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do
prazo do convênio por mais 24 meses.
DATA DE ASSINATURA: 22.03.2010
PELA COSANPA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior – Presidente
PELA PREFEITURA: Roberto Pina Oliveira – Prefeito

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146335

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 13/08/2010
Vigência: a
Justificativa: Reajuste de 34% sobre as mensalidades.
Contrato: 33/2008
Contratado: UNIMED BELÉM- COOPERATIVA DE TRABALHO
MÉDICO
Endereço: Tv Curuzu, Bairro: Marco, 2212
CEP. 66085-823 - Belém/PA
Ordenador: Edilson Rodrigues de Sousa